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NIKITA KVIEČIA KENNEDY, RAŠO PRANCŪZAI
KUBA BUS IŠVARYTA IŠ AMERIKOS
VALSTYBIŲ ORGANIZACIJOS (OAS)

Padedant SSSR blokui, Castro gyvens atsiskyręs
PUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Pan-amerikinėj užsienio 

reikalų ministerių konferencijoj, auštant trečiadienio rytui, buvo 
nubalsuota pašalint komunistinę Kubą, kaip pavojingą šašą Ame
rikos žemyne, iš Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS).

ALEKSEI ADŽUBEI ORGANIZUOJĄS 
DVIEJŲ DIDŽIAUSIŲJŲ SUSITIKIMĄ

Organizacijai priklauso JAV 
ir 20 Lotynų Amerikos respu
blikų. Nutarimas buvo priimtas 
14 baisų, tai yra dviem trečda
liais, prieš vieną balsą (Kubos), 
šešios respublikos, propaguojan
čios taikingą sugyvenimą su Ku
ba, nuo balsavimo susilaikė. Jos 
buvo: Brazilija, Argentina, Mek
sika, Čilė, Bolovija ir Ekvado
ras, — pačios didžiausios ir įta
kingiausios lotynų valstybės.

Dvi respublikos, kurios svy
ravo, bet galiausiai pasisakė už 
Kubos pašalinimą iš pan-ameri- 
kinės tautų šeimos, buvo Uru
gvajus ir Haiti. Pirmoji yra 
šimtaprocentinė demokratija, 
antroji — diktatūra, valdoma 
gen. Duvalier. (Haiti yra vie
nintelė respublika Lotynų Ame
rikoj, kur žmonių ir oficialioji 
kalba yra prancūzų).

Be minėtų dviejų respublikų, 
už Kubos pašalinimą balsavo: 
Gvatemala, JAV, Venecuela, Pa
nama, Peru, Paragvajus, Domi
nika, Nikaragva, Honduras, Ko
lumbija, Salvadoras ir Koštar'i- 
ka.

Dean Rusk jų neprikalbėjo
Priimtoji rezoliucija apie Ku

bos pašalinimą buvo paruošta 
Kolumbijos. Valstybės sekreto
rius Dean Rusk antradienio va
karą buvo susitikęs atskiriems 
paskutinės minutės pritarimams 
su kiekvienu minėtų šešių, pro- 
kastriškų šalių užsienio reikalų 
ministeriais, bet neprikalbino, 
kad jie balsuotų už Kolumbijos 
rezoliuciją ir tuo parodytų, jog 
visa Lotynų Amerika yra griež
tai nusistačiusi prieš Kubos ko
munistinę diktatūrą.

Konferencijos pradžioj Rusk 
bandė prikalbinti delegatus, kad 
jie balsuotų už politines ir eko
nomines sankcijas prieš Ku6ą. 
Tokiai rezoliucijai priimti ne
buvo galima surinkti dviejų treč
dalių balsų. Norint patraukti į 
savo pusę 14 narių, reikėjo re
zoliuciją keisti, pasitenkinti tik 
reikalavimu Kubą pašalint, kaip 
komunistinę vyriausybę. Ir to
kiai rezoliucijai priimti reikė
jo didelių pastangų perkalbėti 
anas dvi svyruojančias respubli
kas — Urugvajų ir Haiti.

Neparduos ginklij
Kita rezoliucija buvo nutarta 

16 balsų prieš vieną (Kubą) ne
perduoti ir neprekiauti ginklais 
su Kuba. OAS tarybai Wash
ingtone pavesta išstudijuoti, ko
kias dar streteginės reikšmės 
prekes būtų galima uždrausti 
eksportuoti į Kubą. Brazilija, 
Čilė, Ekvadoras ir Bolivija nuo 
balsavimo susilaikė.

Trečia rezoliucija pareikšta, 
kad prezidento Kennedžio “pa
žangos sąjungos” programa yra 
sveikiausias pagrindas Lotynų 
Amerikos ekonominei ir sociali
nei gerovei pakelti ir tinkamiau
sia priemonė kovoj prieš komu
nizmą ir fidelizmą. Už šią rezo
liuciją pasisakė visos respubli
kos (20), išskyrus, žinoma, Ku
bą.

Rezoliucijoj buvo deklaruota, 
kad “dabartinė Kubos vyriausy
bė, kuri pasiskelbė esanti mark-
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La Paz, Bolivijoje, Castro šalininkai prie darbininku buveinės su
degino Jungtiniu Valstybių vėliavą. Tarp Castro šalininku ir 
jo priešu įvyko susirėmimas, Į kurį turėjo įsimaišyti policija.

JUNGTINĖS TAUTOS PRAŠO LAISVĖS
PORTUGALIJOS KOLONIJAI ANGOLAI
Anglai kritikuoja JAV nusistatymą cLI skubaus 
nepriklausomybių paskelbimo visom šalim Afrikoj

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimas 
atmetė dviejų Maskvos kolonijų — Bulgarijos ir Lenkijos — 
griežtą rezoliuciją Portugalija apie nepriklausomybės suteikimą 
jos kolonijai Angolai ir priėmė daug švelnesnę Afrikos, Azijos 
šalių pasiūlymą.

Dominikos “nutrujihinimas”
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — šioj respublikoj vyksta 
panašus asmens kulto naikini
mo procesas, kaip “nustalini- 
mas” Sovietų Sąjungoj. Gen. 
Rafael Trujillo per 30 metų ne
ribotos valdžios, buvo prisista
tęs paminklų ir pavadinęs savo 
vardu daugybę institucijų. Griu
vus jo sūnaus valdžiai, pamink
lai baigiami versti. 63 mokyk
los, vadintos Trujillo šeimos na
rių vardais, susilaukė naujų pa
vadinimų.

Afrikos tautų paktas
LAGA, Nigerija. — Vyriau

sybių vadai iš 21 Afrikos vals
tybės nutarė sukurti nuolatinę 
savo valstybių organizaciją, sa
votiškas Afrikos “jungtines 
tautas”. Vyriausybių vadai va
žiuos kartą per metus į viršūnių 
konferenciją, o valstybių gal
vos (prezidentai, karaliai) su
važiuos kartą per 3 metus. Kon
ferenciją boikotavo Gana, Gvi
nėja ir penkios arabų valstybės 
iš šiaurės Afrikos.

Indijoje kerta galva
NEW DELHI, Indija. — As

sam valstybėj, prie Burmos sie
nos, vėl įsiliepsnojo laukinės na
gos tautelės kova už atsiskyri
mą nuo Indijos. Indijos karei
viai pagavo 6 nagos partizanus 
ir nukirto galvas, kad galėtų 
įtikinti viršininkus, jog jie sąži
ningai atlieka pareigas. Galvų 
medžiojimas šioj srity, Indijos 
rytinėj ir primityviškiausioj da
ly, yra senas karių sportas.

Lietuvoje siaučia 
gripo epidemija

Pranešama iš Lietuvos, kad 
sausio mėnesį ten siautė laį>ai 
didelė gripo epidemija. Ypač pa
liestas Kauno miestas. Ligoni
nės perpildytos sergančiais. Be 
to, prie bolševikinės netvarkos, 
nerūpestingas ligoninių perso
nalas labai blogai aptarnauja li
gonius.

Dėl epidemijos siautėjimo 
maždaug pusė įstaigų bei fabri
kų darbininkų nedirba.

žiema Lietuvoje iki šiol bu
vo labai švelni. Temperatūra 
visą laiką svyruoja tarp 1-3°C 
šilumos (maždaug nuo 34 iki 38 
F.).

šistine-leninistine vyriausybe, 
yra nesuderinama su tarp-ame- 
rikinės sistemos principais ir 
siekimais”.

Pareikalauta, kad OAS komi
tetas ir kitos Amerikos Valsty
bių Organizacijų agentūros pa
sistengtų kuo greičiau įgyven
dinti konferencijos nutarimą 
apie Kubos pašalinimą. Kubos 
prezidentas Dorticos atrėžė, kad 
OAS pasirėdė, kuo jis seniai įta
ręs — JAV politiniu ir imperia
listiniu įnagiu.

Komunistai savo rezoliucijai 
surinko tik 26 balsus. Už AfrL 
kos, Azijos šalių rezoliuciją bal
savo 99 valstybės, prieš — tik 
dvi (Pietų Afrika ir Ispanija). 
Portugalija susirinkimą boiko
tavo. Islandijos atstovas balsa
vime nedalyvavo. Prancūzija 
nuo balsavimo susilaikė.

Priimtoj rezoliucijoj pasaky
ta, kad Portugalija, nenorėda
ma pripažinti teisėtų Angolos 
gygyventojų siekimų į nepri
klausomybę, sudaro pagrindą 
nuolatinei tarptautinei trinčiai 
ir pavojų pasaulio taikai bei sau
gumui.

JT susirinkimas pareikalavo 
Portugaliją sustabdyti ginkluo
tą kovą prieš Angolos gyvento
jus, pripažinti jiems pagrindi
nes teises ir laisves, paleisti vi
sus politinius kalinius, pravesti 
politines, ekonomines, socialines 
reformas ir leisti laisvai išrink
ti politines institucijas, kurios 
pamažu perimtų šalies valdymą 
į savb rankas.

Anglija nepatenkinta JAV 
politika Afrikoj

Anglija, kaip ir Amerika, bal
savo už rezoliuciją. Bet Londo
ne girdisi priekaištų Amerikos 
vyriausybėj dėl jos nusistatymo 
suteikti nepriklausomybę kuo 
greičiausiu laiku britų protek- 
toriatams Rytų Afrikoj — Ro- 
dezijai ir Kenijai.

Chicago Daily News kores
pondentas William Stoneman ra
šo, kad premjeras Macmillan, at
vykęs balandžio mėnesį į Wash- 
ingtoną, gali prašyti prezidentą 
Kennedy, kad jo vyriausybė ne
skatintų skubių nepriklausomy
bių likusiose kolonijose Afri
koj, kad paskui Vakarai ir Jung
tinės Tautos nesulauktų tokių 
bėdų, kokių susilaukė Konge.

Sukčiai išnaudojo 
labdaros draugiją 

Apkaltino 7 rinkliavų “specus” 
$360,000 kyšių išreikalavimu
MINNEAPOLIS. — Federali

nis prisiekusiųjų teismas apkal
tino keiuris Chicagos reikiamos 
agentūrų direktorius ir tris bu
vusius Sesęrs Kenny fundacijos 
vadovus, įskaitant Minneapolio 
eksmerą, $360,000 pasisavinimu 
iš šios labdaros fondacijos iždo.

Fondacija buvo pavadinta Au
stralijos gailestingos sesers Eli
zabeth Kenny vardu ir įsteigta 
kovai su vaikų paralyžium. Re
klamų agentūros talkininkauda
vo fondacijai, renkant jai iš vi- 

i suomenės pinigus. Padengus 
agentūrų išlaidas, fondacijai lik
davo tik 40%. 1956 m. žmonės 
fondacijai suaukojo $1.5 mil. 
bet jai teko tik $1.5U—$23,737.

“Pagelbininkai” nesigailėda
vo dovanų fondacijos vadovams, 
kad jie išmokėtų jiems didžią
ją dalį surinktų pinigų kaip rin
kliavų išlaidas. Reklamos, adre
sų firmos Chicagos per 1952-60 
metus padėjo surinkti iš visuo
menės $2’0 mil., bet sau pasilaikė 
$11 mil.

Apkaltintiej i yra: Abraham 
Koolish, 71 metų, ir jo sūnus 
David, 42 metų, savininkai šių 
adresavimo, laiškų siuntimo fir
mų: Empire Associates, Empire 
Industries, Lemarge Mailing 
Service Co. ir New Century Corp. 
Re to, John Carnell, 50 metų, 
ir Philip Rettig, buvę New Cen
tury direktoriai.

Kiti trys apkaltintieji yra: 
Marvin Kline, buvęs fondacijos 
direktorius, Fred Fadell, buvęs 
fondacijos agentas ir George 
Zimmerman, fondacijos knygve- 
dys. Kline, kuris nuo 1941 iki 
1945 metų buvo Minneapolio me
ras, jau buvo apkaltintas už al
gos pasikėlimą, kaip fondacijos 
direktoriui, nuo $25,000 iki $48,- 
000 per metus. Jį nuteisė 10 
metų kalėjimo, bet jis persis- 
kundė aukštesniam teismui.

Špionažo direktorius 
turi akcijų už $1 mil. 
Senatorius liepia jas parduoti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Clark aplamai abejo
ja John McConne kvalifikacijo
mis užimti špionažo agentūros 
(ČIA) direktoriaus vieta, į ku
rią Kennedy jį paskyrė, pasi
traukus Allen Dulles.

McConne nepasižymėjo nei 
teisėj, nei politikoj, nei militari- 
niame gyvenime. Esant jam tik 
biznierium, prez. Eisenhoweris 
jį paskyrė atominės energijos 
komisijos pirmininku, prez. Ken
nedy surado į jo vietą tokį eks
pertą, kaip Dr. Glenn Seaborg, 
Nobelio premijos laureatą. Ta
čiau į Dulles vietą nieko kito 
nerado, kaip John McConne, aly
vos pramonininką iš Kaliforni
jos.

Sen. Clark pasakė, kad jis 
Standard alyvos kompanijoje 
turi akcijų už $1 mil. Kadangi 
jo kompanija turi finansinių in
teresų Vidurniuose Rytuose ir 
Pietų Amerikoj, John McConne 
turėtų nuo tų interesų atsiribo
ti, parduodamas Standard kom
panijos akcijas. Senatas jį tre
čiadienį patvirtino, parekomen
davus karinių reikalų komitetui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas iškėlė spaudos 
konferencijoj ‘Visuotinį skan
dalą” — kariniu atsargų sukro- 
vimą už $7.7 bil., už $3 bil. dau
giau, negu jų reikalinga. Jis pa
vedė senatoriui Symington šį da
lyką ištirti.

♦ Kuba ruošiasi iškelti Jung
tinėse Tautose skundą prieš JAV 
dėl nutarimo ją išmesti iš Ame
rikos Valstybių Organizacijos.

■* Texase Į mirusio Sam Ray
burn vietą kongrese išrinktas 
vyriausybės politikos rėmėjas 
Ray Roberts, buvęs valstybės 
senato narys.

♦ Nikita Chruščevas pasiuntė 
Jugoslavijos diktatoriui Titui 
laišką^ bet nežinoma, kokiu rei
kalu. Titas ruošiasi naujai ke
lionei į Kairą pas Nasserį.

♦ Prancūzijoj laukiama, kad 
kitos savaitės pradžioj bus pa
skelbtos karo paliaubos Alžeri- 
joj.

♦ Aleksei Adžubei, Chruščevo 
žentas, klausėsi prezidento spau
dos konferencijos ir vėliau kal
bėjo korespondentams, kad JAV 
-SSSR greit susitars dėl Laoso 
konflikto pašalinimo.

Amerika spaudžianti, kad An
glija suteiktų, Kenijai nepri
klausomybę už 2 metų, nežiūrint 
fakto, jog ji neturi paruoštų 
žmonių nepriklausomam gyveni
mui tvarkyti. Dar blogesnės 
perspektyvos esančios Rodezi- 
joj.

Anglai, jei galėtų, valdytų Ro- 
dezija dar 10-20 metų, kol leis
tų jai pasiskelbti nepriklauso
ma valstybe.

Diplomatai priskiria Salinger-Charlamovo deryboms 
didesnės reikšmės, negu jiedu viešai pripažįsta

PARYŽIUS. — Baltųjų rūmų spaudos sekretoriaus Pierre 
Salinger kelionė į Paryžių susitikimui su Kremliaus spaudos sky
riaus vršininku Charlamovu, o ypač Chruščevo žento Adžubei 
pakvietimas į Baltuosius rūmus (“socialiniam padraugavimui” — 
su žmonomis) davė pagrindo prancūzų spaudos spękuliacijoms 
apie organizuojamą naują dviejų didžiausiųjų — Kennedžio ir 
Chruščevo — konferenciją.

Sovietai nepamiršta 
prezidento Roosevelt

Nikita jį vadina realistu
MASKVA. —, Vedamaisiais 

straipsniais spaudoj ir Sovietų- 
Amerikos draugystės susirinki
mu Sovietai antradienį minėjo 
prezidentą Rooseveltą jo 80 me
tų gimimo sukakties proga.

Nikita Chruščevas telegramoj 
Rooseveltienei išgyrė velionį, 
kaip politinį realistą, kuris ragi
nęs biznierišką bendradarbiavi
mą tarp šių dviejų valstybių. 
•Pravda ir Iz vesti j a atvaizdavo 
gražiomis spalvomis JAV-SSSR 
santykius, kada prezidentu bu
vo Franklin Delano Roosevelt. 
Sovietų-Amerikos reikalų insti
tuto suruoštame minėjime da
lyvavo Chruščevo žmona, JAV 
ambasadorius Thompson su 
žmona tarp 250 rinktinių svečių.

Ano instituto pirmininkas yra 
Dr. N. Blochin, kuris yra ir me
dicinos akademijos pirmininkas. 
Jis apibūdino Rooseveltą tokiu 
kapitalistu, kuris nelaikė ideo
loginių skirtumų kliūtim gra
žiai sugyventi Amerikai su So
vietų Sąjunga.

Iz vesti jos komentatorius Niko
lai Kare rašo, kad pokarinių lai
kų prezidentai Trumanas ir Ei
senhoweris darė viską, kad tik 
sugriautų draugiškus santykius 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos.

Monty gina Pietų Afriką
DURBANAS, Pietų Afrikos 

Unija. — Britų maršalas Mont
gomery, buvęs armijos vadas 11 
pasauliniame kare, pasižadėjo, 
vėl imti kardą į ranką ir ginti 
baltųjų valdomą Pietų Afriką, 
jei iš šiaurės imtų veržtis neg
rai. Maršalas sako, kad kova bū
tų sunki, bet verta kraujo. Iš 
14 mil. gyventojų Pietų Afrikoj 
baltųjų yra tik 3 milijonai.

Tragedija cirke
Užsimušė du akrobatai

DETROITAS. — Shrine cirke 
darant Wallendu grupės akroba
tams pavojingą piramidę ant 
virvių, 50 pėdų nuo grindų, vie
nas pirmamides narys neteko 
pusiausvyros ir visa grupė su
byrėjo.

Dieter Schepp, 23 metų ir 
Richard Faughman, 29 metų, 
užsimušė. Mario Wallenda, 29 
metų, kovoja su mirtim. Schepps 
sesuo Jana, 21 metų, sunkiai su
žeistą. Karl Wallenda, 56 me
tų, išsigelbėjo, suspėjęs pagrieb
ti virvę. Kiti trys akrobatai tik 
lengvai susižeidė.

Sena vokiečių grupė
Wallendos yra sena vokiečių 

akrobatų grupė. Kari ir Her
man atvažiavo į Ameriką po I- 
mo pasaulinio karo. Dieter

Korespondentai savo spėji
mams naudoja ne vien prancūzų, 
bet ir kitų Vakarų šalių “diplo
matinius šaltinius”. Jiems at
rodo, kad Salingerio kelionė į 
Paryžių susitikti su Charlamo
vu turėjo didesnį uždavinį, ne
gu Wash ingtono-Mask vos komu
nikacijos, nuomonių pasikeitimo 
galimybių ištyrimą.

Salinger važiuos į Maskvą
Grįžęs iš Paryžiaus ir susiti

kęs Washingtone su Izvestijos 
redaktorium Chruščevo žentu 
bei jo asmeniniu įgaliotiniu, 
Pierre Salinger pranešė, kad jis 
balandžio, gegužės mėnesį - va
žiuos į Maskvą neva vėl komu
nikacijos, informacijos pasikei
timo tyrinėjimų tikslais.

čia kilo įtarimas ir Amerikos 
komentatoriams, kad Salinger 
yra įtrauktas į diplomatinę mi
siją, paruošti kelią prezidento 
vizitui.

Konferencija dėl Berlyno
Prancūzų spaudos aiškinimu, 

Kennedžio kelionė į Maskvą ga
li būti natūrali išvada iš taria
mo prezidento susitarimo su Ad
žubei, jog taikos ir geresnio su
gyvenimo labui — konkrečiai, 
dėl Berlyno — reikėtų preziden
tui vėl susitikti su Nikita Chruš- 
čevu. Viena katą jiedu jau buvo 
susitikę, neutralioj žemėj, Vie
noj, Austrijoj. Kodėl antrą kar
tą nesusitikti Maskvoj ?

Tai pareisią nuo Salingerio vi
zito, kurio pasisekimu prancū
zai neabejoja. Jų spaudos ko
mentatoriai laukia Kennedžio 
kelionės į Maskvą birželio mė
nesį.

Ką sako Kennedy?
Apie jo eventualią kelionę į 

Maskvą korespondentai klausi
nėjo prezidentą iš naujo spau
dos konferencijoj trečiadienį. 
Prezidentas atsakė, kad jo vizi
tui Maskvon vis dar nėra palan
kios atmosferos. Pirma turi bū
ti pašalinti tokie konfliktai, kaip 
Laoso, Berlyno. Dėl Laoso jis 
tikisi susitarti. Bet Berlyno gin
čo sprendime jokios pažangos 
nematyti.

šaltasis karas atsileidęs
Paryžiaus nuotaikų paveiktas, 

New York Times užsienio poli
tikos komentatorius C. L. Suls- 
berger jaučia šiokį tokį įtam
pos sušvelnėjimą. Kontaktai 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos prasiplėtę, bet dar nepasi
keitę diskusijų būdai ir apim
tis.

Jis taipgi priskiria didelės rei
kšmės Salinger-Charlamovo pa
sitarimui apie Washingtono - 
Maskvos propagandos pasikeiti
mą ir Adžubei svečiavimuisi Bal
tuosiuose rūmuose.

Schepp ir jo sesuo Jana atbėgo 
prieš keletą metų iš Rytų Ber
lyno, padedant jų dėdėms Wal- 
lendoms. Tragedijos metu cir
ke, buvo 7,000 žiūrovų.
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J. VLKS

Darbininkų Balso naujo numerio sulaukus
Iš Londone, Anglijoje, einan

čio ’’Darbininkų balso” redakci
jos gauta , žinia teigia, kad nors 
Naujienose gerai įvertinamas 
“Darbininkų balsas”, tačiau nau
jų skaitytojų iš JAV nesusilau
kia.

Kai prieš 60 metų Tilžėje bu
vo padėtas leisti ’’Darbininkų 
balsas” ir slaptai Lietuvoje pla
tinamas, tai Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse tuoj atsirado jo 
platintojų. Tais pačiais metais 
“Darbiniiiko” platintojais buvo 
Brooklyne (N. Y.) Jurgis Nor
vaiša, Bostone N. Gendrolis, 
New Britaine (Conn.) — Mot. 
Mažeika, Newarke (N. Y.) — 
A. Stanelis, Philadelphijoje — 
J. Butkus, Scranton, Pa., — J. 
Alinskis, Minersville (Pa.);—A. 
Slavickas, Torington (Conn.) — 
A. Stoška, Waterbury (Conn.) 
— A. Zubrickas ir A. Lalis, Chi
cago j e, Olševskis ir Plymouthe 
(Pa.) — Paukštys buvo lyg ir 
generaliniai “Darbininkų balso” 
platintojai. Gal kaip kas iš jų 
yra dar gyvi. Ar nederėtų anų 
buvusių spaudos platintojų šių 
dienų kartai pasekti jų pėdo
mis.

O kas šių dienų “Darbininkų 
balsas” įsikūręs Londone duoda 
įdomios medžiagos, tai štai pa
vyzdys :

Komunistinių profesinių 
sąjungų veikla

Pasaulinė profesinių sąjungų 
federacija yra komunistinė ir 
valdoma komunistų. Joje yra 
apsijungusios Sov. Sąjungos ir 
kitų komunistinių kraštų prof, 
sąjungos. Kadangi dar ir kai ku
rios laisvųjų,kraštų prof, sąjun
gos turi komunistines vadovy
bes, tai ir tos turi ryšius su ta 
federacija, kurios centras yra 
Prahoje. Tasai centras, kurį val
do italas Giacomo Adducci, yra 
stipriai saugomas, lyg koks slap
tas generalinis štabas.

Pirmasis ir svarbiausias jo 
uždavinys yra trukdyti veikti 
normaliai Vakaruose laisvųjų 
kraštų pramonei. Gen. sekreto
rius Adducci padirbtais pasais

siuva po Europą ir ieško vis ry
šių su stambiausiomis pramo
nės įmonėmis. Jo ligšiolinę veik
lą D. Britanijoje yra ištyręs 
Scotland Jardo specialusis sky
rius. Jo ir jo agentų pėdsakų 
stengiamasi nepaleisti iš akių. 
Adducci organizacija juk sten
giasi varyti sabotažo darbą ir 
sužlugdyti laisvųjų kraštų pra
monę. Priemonės tam tikslui 
siekti yra palaikyti pramonėje 
neramumus, o jei galima, tai vi
siškai sustabdyti ją, priversti 
užsidaryti. Scotland Jardas pir
miausia ištyrė, kodėl kyla viso
kie nesusipratimai ir kliūtys 
pietryčių Anglijos elektros jė
gainėse. Visa kas rodo, kad tai 
Adducci agentų darbas. Vienur 
smulkus sabotažo veiksmas, ki
tur neoficialūs streikai, dar ki
tur skleidimas nuolatinių gandų, 
kad dalis darbininkų vis tiek bus 
atleista — visa tai trukdo pra
monei normaliai veikti.

Vien tik dėl streikų,, už ku
riuos yra kalti komunistų kir
šintojai, D. Britanijoje per 10 
metų buvo sugaišta 34,000,000 
darbo dienų. Už tai kaltas Ad
ducci su savo talkininkais, ku
rių pareiga iš tikro turėtų būti 
rūpintis darbininkais Sov. Są
jungoje, reikalauti jiems geres
nių atlyginimų ir žmoniškesnių 
darbo sąlygų. O pats Adducci 
pastaraisiais metais net kelis 
kartus buvo atvažiavęs į D. Bri
taniją. Užmezgęs čia ryšius, jis 
talkininkus susikviečia nurody
mų duoti kur nors kitur, ne po 
Scotland Jardo akių. Prieš ke
letą metų tokia slapta konferen
cija buvo sušaukta Paryžjaus 
priemiestyje. Joje dalyvavo ir 
Britanijos svarbiausių metalo 
apdirbimo įmonių darbininkų at
stovai, su kuriais Adducci jau 
turėjo ryšį ir kuriems jis pati
kėjo tam tikrus uždavinius. Ne
trukus po tos konferencijos įvy
ko labai skaudžiai gamybą palie- 
tusieji streikai Austino. Fordo, 
Briggs Bodies ir Park Royal Ve
hicles automobilių > fabrikuose. 
Vien tik Austino fabrikuose dėl 
streiko nebuvo pagaminta tam

Robert Sarnoff, National Broadcasting (NBC) kompanijos tarybos 
pirmininkas, liudydamas federalinėj komunikacijos komisijoj Wa
shingtone, pasisakė prieš projektuojamą federalinę televizijų pro
gramų kontrolę.

laikui numatytieji 25,000 auto
mobilių. Kitą kartą tokiame Ad
ducci sušauktame slaptame pa
sitarime dalyvavo britų Stand
ard, Roverio, Austino, Briggs 
ir Morris Motors atstovai komu
nistai. Po to sekusieji didžiuliai 
streikai kainavo 35,000 automo
bilių. Tai atsitiko kaip tik tuo 
metu, kai pasaulio rinkose didė
jo angliškų automobilių pareika
lavimas.

1959 m. vyko Adducci pasita
rimas su inžinerijos profesinių 
sąjungų komunistais vadais D. 
Britanijoje. Tada jau laikraš
čiai piktai rašė, ko čia tie už
sienių komunistai kaišioja nosis. 
Bet netrukus paaiškėjo: auto
mobilių pramonę vėl palietė 
streikai ir neramumai.

šiais metais toks pasitarimas 
buvo sušauktas Milane, Italijoje. 
Bet atrodo, kad dabar jau nebe- 
sitenkinama vięn tik streikais. 
Iš pramonės įmonių surinkti ko
munistų patikėtiniai savaitga
liais turi išeiti specialius agit- 
propo kursus. Londone policija 
jau uždarė vieną tokių kursų

būstinę. Dabar į tokius kursus 
jau suirenkama kaskart vis ki
tur. Ten apmokoma, kaip agi
tuoti, kaip nepasitenkinimą ir 
neramumus organizuoti, kaip pa
sielgti, kad darbininkai pradėtų 
būti nepatenkinti. Adducci tik
slas yra turėti kiekvienoje svar
besnėje įmonėje bent po vieną 
gerai paruoštą savo agentą ir 
agitatorių. Tuo būdu jis tikisi 
sugriauti D. Britanijos pramo
nę ir pasitarnauti Maskvai.

Tam reikalui Maskvos yra pa
skirta Adducci prof, sąjungų 
centrui 500,000 svarų, bet tai 
tik pradžiai. Apskritai Adducci 
federacijos cėntro ištekliai yra 
neriboti, jei tik jam seksis va
ryti sėkmingai savo darbą. To
dėl galima laukti naujų neofi
cialių streikų ir kitokių nesu
sipratimų, jei policijai nepavyks 
susidoroti su komunistų agen
tais.

Arba štai smagiai nuteikęs 
užsigavusių Šunų protestas:

Anglų šunį globos draugija 
pasiuntė Sov. Sąjungos min. 
pirm. N. Chruščiovui laišką, pro
testuodama prieš pasisakymus

A timely message about one of “the best things in life” that isn’t free
kom. partijos XXII kongrese, 
kur antipartinės grupės komu
nistai buvo vadinami šunimis.

Why you save
Anglų nuomone, Kremliaus ka
nibalizmas nepraktikuojamas 
šunų tarpe, todėl viso pasaulio 
šunės jaučiasi užgauti, kai jų 
vardu vadinami kai kurie-komu-

more than money 
with

U. S. Savings Bonds

nistai.
Anglijos šunes taip pat pasi

piktinę Cruščiovo kalba, pasaky
ta lapkričio ląėn. Taškente, ku
rioje jis pažymėjo, kad impe
rialistai auklėja specialius žmo
nes kolonijoms administruoti ir 
būti “ištikimais kolonializmo šu
nimis”. šunes, be abejo, visuomet 
yra pasiruošę ištikimai tarnau
ti žmogui, bet jiems nepatinka, 
kad rusų kolonijose, kurios va
dinamos sąjunginėmis respubli-

komis, rusai yra skiriami eiti šu
nų pareigas. Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos respublikose tokiom 
pareigoms yra atsiųsti komunis
tų partijos CK antrieji sekreto
riai ir ministerių pavaduotojai.

Dar blogiau, kad per paskuti
nį komunistų partijos suvažia
vimą Vilniuje paaiškėjo, jog il
gus metus buvęs CK antruoju 
sekretorium B. šarkovas pasiro
dė esąs “neištikimas sovietų ko- 
kolnializmo šuo” ir todėl buvo 
pakeistas B. Popovu. Kiti šunes, 
kuriems buvo neleista nė sucyp
ti dėl to pakeitimo, ruošia me
morandumą Kremliui, kuriuo 
bus prašoma suteikti B. šarko- 
vui už ilgalaikę nepriekaištingą 
tarnybą bent “sukin syno” var
dą.

Ta proga tenka prisiminti, kad 
prieš 60 metų, spaudos draudi
mo. metais, “Darbininkų balso” 
pirmųjų numerių redaktoriais 
buvo inžinierius Vladas Siruta- 
vičius, gimęs 1877 m. Kairiš
kiuose, Triškių vals., 1899 m. 
išleidęs ir parašęs knygutę “Ar 
dabar yra baudžiava”. Dabar 
tos knygutės autorius Bostone 
gyvena. Kitas redaktorius buvo 
inž. Stepas Kairys, gimęs 1878 
m. Užnevėžiuose, Kurklių vals., 
“Lietuva budo” autorius, Lie
tuvos nepriklausomybės akto pa
skelbimo signataras.

Vladas Sirutavičius šiais me
tais minėtinas kaip susilaukęs 
85 visuomenine prasme našių 
metų. O kitais metais gruodžio 
20 d. tiek pat, tai yra 85 metus, 
susilauks St. Kairys.

Juodviejų vienlaikiu buvo Au
gustinas Janulaitis, gimęs 1878 
m, Malavėnuose, Šiaulių vai. Jis 
redagavo sekančius “Darbininko 
balso” numerius, daugelio isto
rinių straipsnių ir veikalų auto
rius, Vytauto D. universiteto 
profesorius, jau miręs Lietuvoj.

Taigi, dabar einąs Londone 
“Darbininkų balsas” turi gar
bingą praeitį. Ir jis pradėjo ei
ti, kai Lietuva naujai tos pa
čios Rusijos jau sukomunistin- 
tos buvo okupuota ir tame pa
čiame mieste, kur ano meto* 
“Darbininkų balso” buvo redak
cijos nurodyta būstinė, 28 Gray . 
St., o redaktoriaus A. Janulaičio 
pavardė buvo skelbiama kaip J. 
Lizdeikos. Faktiškai tada “Dar
bininkų balsas” buvo spausdina
mas ir redaguojamas Tilžėje ir 
skirtas Lietuvai.

Ir šių dienų “Darbininkų bal
sas” save turiniu palinkęs į Lie
tuvą. Deja, iš ten jis prenume
ratorių negali susilaukti, bet 
Lietuvoje jo buvimas yra ži
nomas ir okupantų bei maskvi- 
nių komunistų visaip kedenar 
mas.

Tais ir kitais sumetimas 
“Darbininkų balsas” yra rem
tinas. Jo adresas toks: Darbi
ninkų Balsas, 1-2 Ladbroke Gar
dens, London, W. 11, Gt. Britain.
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August Sal dūkas Prezidentas

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai

Specialus 
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai ^rduoda- 

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

_ ia n n.eue, wiauiKsviai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE G0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

so svli m rirv i i v y* 
(fyu/ididdi

’ ddfyų merų pa^dmcis-^us^ųd'ril^pafamcn/lni&s

JUOZAS NAUJOKAITIS
2822a/ 695^^ 36,gžT<%Z S&W 5-9209 S
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per -Naujienas- GARSINKITĖS NAUJIENOSE

One of the best things in life—freedom itself— 
really isn’t free at alL

We pay for freedom many ways. With our 
vigilance as free men. With taxes. With our com
mitments to millions of other free men all around 
the world.

And there’s another way, a quiet way, we 
Americans help pay for freedom. That’s to buy 
U.S. Savings Bonds. For Bonds are more than 
just a way to save money. Bonds are also a way 
to help Uncle Sam guard your very right to 
enjoy the money you save. Let’s say you’re sav
ing for a home. With U.S. Savings Bonds you 
also help save a better world to build it in.

Doesn’t that sound like a good reason to buy 
Bonds now?

These days more than ever you’ll be saving 
more than money.

Keep freedom in your future withU.S. SAVINGS BONDS
This man would say: 
“Don’t buy Bonds”. No 
wonder. The more Bonds 
we buy, the stronger we 
grow as individuals and as 
a nation.

Not all the benefits of 
Bonds are in dollars. Bonds 
help Uncle Sam pay the 
price of liberty itself.

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, {skaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais viso! neatidaroma.
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RYŠIAI SU RUSAIS MOKSLO SRITYJE
Kai]) Lietuvoje atrodo hu

manitarinių mokslų plėtra ko
munistų uždavinių šviesoje 
(tiksliau — partijos reikalavi
mų šviesoje... E.) apie tai /Pie
šos” (11 n r.) skaitytojams pa
pasakojo mokslų akademijos 
lietuvių k. ir literatūros insti
tuto direkt. akademikas K. 
Korsakas. Nurodęs, kad jau 
pasirodė „Lietuvių literatūros 
istorijos” treciojo tomo pirmo
ji dalis (1917 1940 m. litera
tūra) Korsakas suskubo pažy
mėti, kad šio veikalo autoriai 
“Įtikinamai parodę”, kaip lie
tuvių buržuazija mažai rūpi
nosi tautinės kultūros ugdy
mu ir kai]) ji „Įnirtingai perse
kiojusi” pažangiuosius reiški
nius.

Jei kom. partijos programa 
pabrėžė reikalą ugdyti vad. 
socialistini internacionalizmą, 
lai tokioje dvasioje buvęs pa
rengtas, neseniai pasirodęs 
,,Literatūros ir kalbos” V to
mas. Lietuviai mokslininkai, 
esą, jdaug naudos turėję ben
draudami su rusais — tad ir 
autoriai iškėlę kalbininku bro
lių Juškų, .1. Jablonskio, K. 
Būgos ryšius su rusais kalbi
ninkais A. Šachmatovu, F. For- 
tunatovu ir kt. Lietuviai au
toriai šiuo metu rengia (yra 
Įpareigoti rengti... E.) naujus 
darbus apie lietuvių literatūri
nius ryšius su rusais ir kt. 
(Nekrasovo, Korolenkos, Kra
ševskio tariamas poveikis lie
tuvių literatūrai...).

Iš kalbininkų darbų paminė
ti šie nauji veikalai: netrukus

spaudoje pasirodysiąs „Kalbo
tyros klausimų” IV tomas su 
per 20 tyrinėjimų iš leksiko
grafijos, dialektologijos lie
tuvių kalbos istorijos ir kt. sri
čių. Kai kurie tyrinėjimai pa
rengti ir ne lietuvių moksli
ninkų. Dar minėtini veikalai: 
„Dabartinė lietuvių kalba” ir 
„Kalbotyra” (III t.) — medžia
gą jiems parengė aukšt. mo
kyklų dėstytojai.

1901 m. lietuviai kalbininkai 
parengė „Lietuvių kalbos žo
dyno” šeštąjį tomą sir „k” rai
dės pabaiga — tomas numato
mas išleisti šiais metais. Pra
dėtas leisti praktikos reikalams 
serijinis leidinys „Kalbos kul
tūra” — šiais metais, be pir
mojo, pasirodysią dar du są
siuviniai.

Tautosakos srity — pasak 
Korsako jau atiduotas spaudai 
stambus veikalas „Lietuvių 
tautosakos apybraiža” — esą, 
marksistinės metodologijos pa
grindu čia plačiai aptariami 
lietuvių liaudies kūrybos žan
rai. Kartu pradedamas leisti 5 
tomų rinkinys „Lietuvių tau
tosaka” — pirmasis tomas jau 
atiduotas spaudai. Pirmuosius 
du tomus sudarys dainuoja^- 
mosios, sekančius du — pasa
kojamosios tautosakos kūri
niai, o paskutinis tomas būsiąs 
skirtas vad. smulkią jai tauto
sakai (mįslės, patarlės, priežo
džiai). Institutas dar tvarko 
lietuvių liaudies dainų rank
raštyną (per 200.000 užrašymų) 
— šis darbas vedamas Į pa
baigą.

Sam Edy, 17 metu, padeda savo kaimynu šeimai išsikelti iš apsemtu namy arti Indianopoiio, Ind.

tnaudžiavimo tarnybine pade-< 
limi, spekuliavimo valiuta. Dėl , 
spekuliavimo valiuta, abu ku- j 
nigai apkaltinti užmezgę ry-i 
šius su pabėgusiais Į JAV “hitle 
rinių fašistų tarnais”, kunigais 
V. Martinkumi, A. Račkausku 
ir J. Pragulbinsku.

„Tiesa”, 14-j u nr. pradedant 
dėjo plačius bylos aprašymus, 
kaltinamųjų liudininkų paro
dymus. Esą, kun. Povilonis iš 
esmės pripažinęs visus jam 
prikišamus kaltinimus. Dažna 
proga partinis organas vis kė
lė kunigų vaidmenį ir nešykš
tėjo, Į v a i ri ų epi te t ų.

Bylos išpūtimas, ; išgarsini
mas po visą Sovietų Sąjungą, 
atgarsiai ir vak. pasaulyje — 
visa tai Įrodo esant tam tikrą 
partinę režisūrą, siekiant pir
moje eilėje kompromituoti ka
talikų bažnyčios atstovus. (E)

Zarasiškiy 
susirinkimas

Š. m. sausio 28 d. Hollywood 
Inn svetainėje Įvyko Zarasiškių 
klubo narių susirinkimas. Klu
bo pirmininkui Taruliui nega

ilint Į’susirinkimą atvykti, susi
rinkimą pravedė vicepirminin
kas Užundenis. šią dieną i klu
bą Įstojo nauja narė Sofija 
Vancs. Tarp kilų eilinių klubo 
reikaliukų buvo išrinkta komi
sija: Pa’dvaiskas, Užundenienė, 
Šeduikienė, Sinkuvienė ir Jo- 
kubkienė surengimui vakaro - 
pasilinksminimo Hoolywood Inn 

1 svetainėje. Parengimas numa
tytas š. m. gegužės 5 dieną. Va
sario 16 proga Altui paskirta 

. $10. Susirinkimas buvo gau
sus. s. j.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Crane Savings and Loan Association
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Savo pasikalbėjime spaudai 
K. Korsakas ta proga ir nusis
kundė — vis dar atsilieka tau
tosakos rinkimas Lietuvoje ir 
ypač jos atskirų žanrų mono
grafinis tyrinėjimas. Vis dar, 
girdi tebėra galutinai nepa
rengti spaudai net jau ir para
šyti folkloristiniai tyrinėjimai. 
Kodėl atsiliekama? Greičiau
siai, kad Maskvos nurodymais 
tenka vis nurodyti į „palai
mingą rusų Įtaką” lietuvių 
mokslui, tautosakai, kalbai, o 
tai ligšiol, matyti, nebuvo įvyk
dyta ar... kreipta per mažai dė
mesio. Tai patvirtina ir Korsa
ko teiginys, esą, ateityje reikė
tų plėsti tautosakos tyrinėji
mus, juos siejant... su rusų, 
baltarusių, latvių, lenkų ir kt. 
tautų folkloru.

Iš kitų mokslininkų darbų K. 
Korsakas dar paminėjo šiuos: 
rengiama 3 tomų „Lietuvių 
kalbos gramatika”. Baigiamas 
sudaryti Lietuvos upių ir eže
rų pavadinimų žodynas, kar
tografuojama pokario metais 
surinkta terminų medžiaga. 
Tautosakininkai parengsią ir...

Bylos tikslas - 
juodinti dvasininkus

Sausio 15 d. Vilniuje, Aukš
čiausiojo teismo posėdžių sa
lėje prasidėjo baudžiamoji by
la, pagal pranešimus iš Lietu
vos, dėl „piktnaudžiavimų sta
tant Klaipėdos bažnyčią”. Nors 
užsienio spaudos agentūrų ir 
laikraščių pranešimais prasi
dėjusi byla prieš kunigus, ta
čiau tikrumoje iš septynių kal
tinamųjų tik du kunigai. Sek
ti posėdžių eigą buvo pakvies
ti ne tik Lietuvos, bet ir Mask
vos spaudos atstovai ir padė
tos visos pastangos išryškinti 
kaltinamųjų nusikaltimus spe- 
kuliuojąnt, imant kyšius, 
grobstant valstybines lėšas. By
los aprašymams uždėjus ant
raštes „Teisiamųjų suole — 
sutanoti, sukčiai ir spekulian
tai” aiškiai išryškėjo siekimas 
mesti šešelį bažnyčios atsto
vams Lietuvoje, kompromituo
ti dvasininkus.

Byloje pirmininkavo Aukšč.

teismo pirmininko pavaduoto
jas J. Žvirblis, kaltino proku
roras V. Galinaitis, o kaltina
muosius gynė advokatai: M. 
Birinčikas, J. Izraelis, G. Gav- 
ronskis, R. Kasdienė, P. Ku- 
daka ir K. Motieka.

Kaltinamieji: buv. Klaipėdos 
bažnyčios klebonas Liudas Po
vilonis, buv. šios bažnyčios vi
karas Br. Burneikis, Klaipėdo
je dirbę — buv. faneros fabri
ko dir. pavaduot. Ant. Paške
vičius, buv. tiekimo kontoros 
virš. Ben. Alsys, buv. namų 
valdybos inž. Juozas Mika
lauskas, namų valdybos valdy
toja Aga Klovaitė ir buv. miš
ko prekybos sandėlio dir. Ja
roslavas Krivickas. Kadangi 
visi prikišami piktnaudžiavi
mai įvykę statant bažnyčią 
Klaipėdoje, ir šiai statybai va
dovavę L. Povilonis su B. Bur- 
neikiu, tai jie laikytini pagrin
diniais bylos dalyviais. Jiems 
ir kitiems iškelti kaltinimai 
dėl: kišininkavimo, spekulia
vimo statybinėmis medžiago
mis, vaisi. lėšų grobstymo, pik

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

<1,

2202 W. Cermak Road
Chicago 8, ILL-
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FEDERAL
end Loan Association

SAVINGS
INSURED

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa* 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pieiįfc 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 •. CLiffside 4-0704

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

antireliginės tautosakos rinki
nį. Būsianti paruošta „Tarybų 
Lietuvos literatūrinio gyveni
mo kronika, 1940—1960 m.”, 
be to — ,,Literatūrinių terminų 
žodynas”, bus išleisti „Litera
tūros ir kalbos” šeštasis ir 
„Kalbotyros klausimų” penkta- 
tis tomai.'

Lietuviai mokslininkai šiais 
metais apkrauti visai nauju 
ir anot Korsako — atsakingu 
darbu. Teksią tyrinėti baltų — 
slavų kalbinius ryšius. Lietu
vos mokslinės Įstaigos šią 
(Maskvai svarbią —E.) pro
blemą tyrinės ir visiems dar
bams vadovaus visasąjunginiu 
mastu. Tai ne tik naujas darbo 
baras. Tai įžanga į Maskvos 
rusifikacinių uždavinių vaini
ką — ateity galutinai išguiti 
visas tautines kalbas.

Chicagoje planuojamas 
didelis meno festivalis
Nuo šio kovo 16 iki 18 die

nos McCormick Place ruošia
ma didžiulė meno paroda vi
siems Chicagos ir apylinkių 
dailininkams, meisteriams ir 
pradedantiems teplioriams, 
skulptoriams, drožinėtojams 
bei kalinėtojams ir kt. Didžiu
lėje halėje skiriama 80,060 
ketvirtainių pėdų ploto “pro
fesionalams, neprofesiona- 
lams, studentams, seniems pi
liečiams ir valkams dailinin
kams”. Tokios parodos tiks
las — skatinti meno pamėgi
mą bendrai. Parodai organi
zuoti susitarė 15 miesto ir apy
linkių meno klubų, kaip Chi
cagos artistų gildija, Chicagos 
istorijos draugija, Municipali
nė, meno lyga, Chicagos parkų 
distriktas, YMCA, Illinois ba
leto kompanija ir tt.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

VALANDOS :
Pirmad. nuo 12
Antrad. „ 9
Trečiad. uždaryta
ILmUELJ. nuo 9

9
9

iki 8 po piet 
» 4 ,, ,, 

visą dieną __ 
iki 8 po piet 
„ 8 „ 
.. 12:30

Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

xnVeS17rN"

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Association
GRovehill 6-7575

CURRENT
Dividend Rate

annum
Effective April 1,1960

States Government.

z^FETTOFX 
Y9UI

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, IU.
Phone HAymarkef 1-3070

INSURED
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Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams ________________  $15.00
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

JAV laimėjo
Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) konferen

cija Urugvajaus miestė Punta del Este priėmė nutarimą 
pašalinti Kubos valdžią iš visų šios organizacijos įstaigų, 
kadangi Fidel Castro režimas yra nesuderinamas su ame
rikine sistema.

Už rezoliuciją balsavo 14, prieš 1, susilaikė 6.
Punta del Este konferencija pavedė OAS tarybai ši

tą ir kitus jos nutarimus įvykdyti. Tai yra nuolaida toms 
respublikoms — Argentinai, Brazilijai, Meksikai ir dar 
trims, — kurios nenorėjo taip griežtai pasielgti su Kuba, 
kaip reikalavo Gvatemala ir Kolombija. Šios siūlė išmes
ti Kubą tuojau.

Valstybės sekretorius Dean Rusk nuolaidą parėmė.
Punta del Este konferencija 20 balsų prieš vienos tik 

Kubos balsą pasisakė už prezidento siūlomą Susivieniji
mą Pažangai (Alliance for Progress).

Nesigilinant į kitus konferencijos nutarimus, galima 
pažymėti, kad Jungtinės Valstybės sugebėjo pravesti vi
sus esminius savo programos siūlymus, kurių vyriausias 
tikslas yra užkirsti kelią komunizmo- kastroizmo pliti
mui Vakarų Pusrutulyje.

Kubos prezidentas Osvaldo Dorticos ir jo vadovauja
ma delegacija stengėsi pakreipti savo pusėn bent kai ku
rių respublikų atstovus, bet draugų jie nerado niekur. Vi
sos 20 lotynų respublikos, išimant Kubą,' pasirodė esan
čios priešingos komunizmui. Nuomonių skirtumai tarp 
jų pasireiškė tik klausimu, kaip su juo kovoti.

JAV delegacija tvirtai laikėsi savo nusistatymo, bet 
tuo pačiu laiku jai rūpėjo, kad būtų išvengta OAS skili
mo. Ir tai jai pasisekė, nes ir atstovai tų respublikų, ku
rios atsisakė balsuoti už Kubos pašalinimą iš OAS, pa
reiškė, jog Pusrutulio tautų vienybė nėra susilpninta.

Maskva prakišo Saugumo Taryboje
Sovietų Sąjungos delegatas Valerian A. Zorin parei

kalavo, kad būtų sušauktas Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybos posėdis svarbiu reikalu. Posėdis buvo sušauktas pe
reitą antradienį, ir Zorinas jame pasiūlė svarstyti Kon
go klausimą. Bet jo siūlymas buvo atmestas 7 balsais prieš 
2 (du nariai susilaikė).

Saugumo Tarybos dauguma parėmė ambasadoriaus 
Stevensono nuomonę, kad dalykai Konge vystosi gera 
kryptim, todėl debatuoti Kongo klausimą dabartinių lai
ku nebūtų prasmės.

Zorinas protestavo ir kėlė triukšmą. Jam, matyt, rū
pėjo apginti komunistą Gizengą, kuris seniau viešpatavo 
Rytų (Oriente) provincijoje, bet dabar yra centrinės

UŽTIKTAS
“FAŠIZMO LIZDAS”

Komunistų “Vilnis” kelis 
kartus rašė, kad'kokie tai ne
dori asmens siuntinėją jos 
skaitytojams piktus laiškus, 
panaudodami Dr. A. Margerio 
ir kitų panašių veikėjų pavar
des. Kiekvieną kartą dėl to
kio apgavingo laiškų siuntinė
jimo L. Jonikas ir kiti “V.” 
štabo nariai puldavo “Lietu
vos vaduotojus” ir visaip juos 
dergdavo.

Bet pereitą antradienį (sau
sio 30 d.) Jonikas pranešė sa
vo draugų susirinkime, kad 
asmuo, siuntinėjęs “V.” skai
tytojams laiškus Margerio “ir 
kitų darbuotojų vardu”, jau 
esąs susektas ir suareštuotas.

“Tuo gėdingu darbu”, pa
reiškė Jonikas, “užsiiminėjo 
Juozas Dilys, kuris prieš tūlą 
laiką dirbo ‘Vilnies’ spaustu
vėje rinkėju - linotypininku”.

Na, matote, apgavingu laiš
kų siuntinėjimu užsiėmė bu
vęs <SV.” spaustuvės darbinin
kas !

O L. Jonikas ir jo draugai 
dergė nekaltus žmones, kurie 
rūpinasi-Lietuvos išlaisvinimu; 
įtarinėjo “Naujienų” redakto
rių ir kitus asmens; pranaša
vo, kad jie busią sučiupti ir 
nubausti.

Ar tai ne gėdingas darbas 
šitaip be jokio pagrindo šmeiž-. 
ti nekaltus žmones?

“Vilnis”, be to, rašo, kad pas 
tą buv. jos spaustuvės darbi
ninką Juozą Dilį esą “rasta 
daugfašistinės literatūros”. Ji
sai būsiąs teisiamas ir jo by
loje gal būsiąs išaiškintas “ir 
‘Vilnies’ įstaigos langų daužy
mas”.

Bet už tą langų daužymą 
“Vilnis” nuolatos plūsdavo 
Lietuvos vadavimo veikėjus ir 
terliodavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos pareigūnus.

Ar tai ne gėdingas darbas 
skelbti šitokius šmeižtus prieš 
nekaltus asmenis ir organiza
cijas?

Gerai — pažiūrėsime, ar 
“Vilnies” vyrai turi gėdos jaus
mą: ar jie tuos šmeižtus at
šauks ?

MASKOLIAI 
KLAIPĖDOJ

Monttealyje leidžiamame 
bertaininiame žurnale “Lietu
vos Pajūris” (nr. 4/8) patie
kiamas toks (Klaipėdos komu

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams .......................  $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa~to Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

nistų suvažiavimo aprašymas:
“Memeler Dampfboot” apie 

Klaipėdos komunistų suvažia
vimą šitaip rašo:

“Kaip praneša lietuviški lai
kraščiai, 17-toji Klaipėdos ko
munistų konferencija vyko, ne
seniai Maskvoje aptartos, par
tinės programos ženkle. Minė
toji programa, kurioje neva 
tai siekiama iš socializmo per
eiti į komunizmą, kaip ir vi
suomet buvo “vienbalsiai” pri
imta.

Konferencijoje šį kartą da
lyvavo ir Lietuvos komunistų 
partijos vyriausias sekretorius 
A. Sniečkus. Pranešimą apie 
Maskvos “istorinį” komunistų 
partijos suvažiavimą padarė 
Klaipėdos miesto vyriausias 
sekretorius K. Mackevičius ir 
antrasis sekretorius M. Arsent- 
jew. Kaip abelnai visoje Lie
tuvos sovietinėj e respublikoj e, 
taip ir Klaipėdoje, pirmasis 
partijos sekretorius yra lietu
vis, o jau antrasis, lyg tai dau
giau pasitraukdamas iš viešu
mos, bet su žymiai didesne įta
ka, yra rusas.

Kadangi labai mažai tesuži- 
nome apie aukštesnes vietas 
užimančių lietuvių ir rusų san
tykius, tai bent įdomu įžvelg
ti į konferencijos kalbėtojų są
rašą. Iš jo sužinojome vardus 
tų, kurie Klaipėdos miesto gy
venime lošia ypatingą rolę. 
Konferencijoje kalbėjo žvejy
bos laivyno kapitonas Tomke- 
vičius, statybos tresto sekreto
rius Gaidelis, celulozės fabri
ko direktorius Servilin, silkių 
žvejybos (bazės sekretorius 
Swiridow, miesto sveikatos įs
taigos vedėjas Guogis, miesto 
sveikatos įgaliotinis Smirnovu, 
“Tarybų Klaipėdos” redakto
rius Messje ir viceadmirolas 
Potšupail. Paskutinysis yra 
taip pat Baltijos jūros raudo
nojo laivyno politinės organi
zacijos pirmininkas.

Kaip matome iš sąrašo, rusų 
svoris ypatingai krinta į akis, 
nes tik Gaidelis, o gal ir Guo
gis yra lietuviai. Įdomus dar 
ir tas faktas, kad Klaipėdos ce
lulozės fabriko direktorius Ser
vilin, kuris viešumoje aštriai 
buvo puolamas dėl savo ne
sugebėjimų ir netinkamumo, 
dar vis tvirtai tebesėdi balne. 
Kad Klaipėda, kaip sovietų 
žvejybos bazė, užima svarbią 
vietą, pabrėžia dviejų jos at
stovų dalyvavimas konferenci
joje. Visai nauja, tai pasirody-

Kongo vyriausybės rankose. Tačiau Zorino protestai nu
ėjo niekais. Saugumo Tarybos posėdis užsidarė, atsisakęs 
Zorino reikalavimą svarstyti.

Lietuviu Demokratų
• Lyga
Ketvirtadienį, sausio 25 die

ną Don Varnas Posto patalpo
se įvyko Lietuvių Demokratų 
Lygos susirinkimas, kuriame 
gausus būrys demokratinių 
klubų atstovų bei pavienių na
rių gyvai domėjosi Lygos veik
la ir kalbėtojų pranešimais. 
Geroje nuotaikoje vyko visi 
pasitarimai.

Lygos direktoriai savo ra
portuose pranešė, kas yra vei
kiama Lygos srityje, santykiau 
jant su aukštaisiais demokra
tų vadais.

Iš tų* raportų pranešimų pa
aiškėjo, kad ateinančiuose rin
kimuose yra kviečiami du lie
tuviai apsiimti ir būti kandida
tais, tai p. J. Jatis - Juozaitis 
į 13 wardo alderhionus ir adv. 
C. P. Kai į Superior Court tei
sėjus.

Ponas J. Jatis - Juozaitis yra 
plataus masto darbuotojas de
mokratų politinėje veikloje ir 
jau daug metų dirbęs šioje sri
tyje bei turįs plačią patirtį, ne 
vien lietuviams, bet ir bendrai 
plačiai žinomas veikėjas.

Antrasis pakviestas rinki
muose priimti kandidatūrą į 
Superior teisėjus adv. Kai taip 
gi yra plačiai žinomas politi
kos veikėjas, šią žinią susirin
kusieji sutiko entuziastiškai ir 
gausiais plojimais. Susirinki
mas kvietė kaip p. J. Jatis - 
Juozaitį, taip adv. C. P. Kai 
būti kandidatais į minėtas pa
reigas rinkimuose. Iš savo pu
sės susirinkusieji pasižadėjo 
rinkimuose darbuotis, kad šie
du mūsų kandidatai laimėtų.

Susirinkime buvo padaryta 
pastabų kai kuriems klubams, 
kurie priklauso prie Lietuvių 
Demokratų Lygos ir yra pasi
žymėję savo visišku neveiklu
mu. Taip gi buvo pageidauta 
daugiau vienybės ir glaudesnio 
lietuvių veikimo politikoje, nes 

(lietuviai Chicagoje ir Cook ap
skrityje tikrai yra skaudžiai 
skriaudžiami ir jiems neduo
dama teisėtai priklausomų pa
reigūnų vietų. Tik glaudžiai 
dirbdami ir laikydamiesi glau
džios vienybės išreikalausime 
iš aukštųjų valdovų sau pride-j 
ramų teisių.

P-lė Eufčozina Mikužiūtė 
kvietė visus Lygos narius da
lyvauti Lietuvių šventės Vasa
rio šešioliktosios minėjimo 
apeigose sekmadienį, vasario 
18 dieną Marijos aukšt. mo-. 
kyklos auditorijoje. Lyga suti- 

mas aukšto rusų laivyno kari
ninko. Mat, iki šiol, Klaipėdos 
reikšmė, kaip sovietų laivyno 
bazė, buvo neaiški.”

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas
Jau virš dvidešimt metų įtemptai ir ryžtingai kovojama 

už Lietuvos laisvės atkūrimą. Kovojama nepaliaujamai visų 
laisvųjų lietuvių ir nenustojamai beldžiamasi į pasaulio sąži
nę — grąžinkite Lietuvai laisvę.

Kai Azijos, Afrikos žemyne sparčiu žingsniu naikinamas 
kolonializmas, kai tautos ir kraštai atgauna laisvę, Lietuva bru- 
tališkai pavergta Maskvos imperialistinio kolonializmo ir lie
tuviai Lietuvoje vergo pančiuose.

Minint Lietuvos 44 melų — Vasario 16 dieną - aetuvos 
Nepriklausomybės sukaktį, Chicagos Lietuvių Taryba kviečia 
kiekvieną lietuvį dalyvauti sukakties minėjime, laikyti parei
ga įsijungti į kovą už Lietuvos laisvę, prašo ryžto, valios ir 
aukos.

Planinga kova ir valingas ryžtas reikalauja ir didelių iš
laidų laisvės kovai. Lietuvi, šių metų minėjimas vyks vasario 
18 dieną 2 vai. p. p. Aukštesniosios Marijos mokyklos audito
rijoje — atvyk, ir svaria savo auka paremk garbingą laisvės 
darbą. Auką gali įteikti minėjimo metu ar siųsk Tarybos kasi
ninkui A. Valoniui, 2201 West Cermak Road, Chicago, Illinois.

Tebūna mumyse gyva tautos siela ir jos sąžinė.
CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA IR VALDYBA 

Kun. Adolfas Stasys, pirmininkas 
Eufrazina Mikužis, vykd. sekretorius 
Antanas Valonis kasininkas

ko dalyvauti ir paaukojo $10.
Sekantis susirinkimas bus 

kovo 22 d. K. Čepukas

ROCKFORD, ILL
Džiaugsmo ir liūdesio diena
Rockfordo lietuviai švęs ir mi

nės Vasario šešioliktąją vado
vaujant Amerikos Lietuvių Ta
rybos Rockfordo skyriui. Jau 
prabėgo 44 metai. Tai buvo ne
apsakomo džiaugsmo ir entu
ziazmo diena, kada Lietuva ga
lėjo atsipalaiduoti nuo Rusijos ir 
nutraukti retežius, ją rišusius 
su rusų carų imperija, pasiskelb
dama atstatanti laisvą ir nepri
klausomą savo valstybę.

Rockfordo lietuviai, masiniai 
susirinkę sekmadienį, vasario 18 
dieną Lietuvių Klubo didžiojoje 
šulėje, su meilės Lietuvai pilno
mis širdimis prisimins anas 
džiaugsmo dienas prieš 44 me
tus. Bet liūdnoji tos dienos mi
nėjimo dalis bus prisiminimai, 
kaip tie patys rusai tik kitokio
mis spalvomis pasirengę vėl oku
pavo Lietuvą ir tūkstančius mū
sų brolių išžudė, dešimtines tūk
stančių pripildė savo kalėjimus 
ir šimtus tūkstančių išsivežė į 
vergiją raudonoji Burliokija...

Bet lietuviai kieti ir kantrūs 
ir rankų nenuleidžia. Visi ken
tės, dirbs ir lauks savo tėvų že
mės išlaisvinimo.

Vasario 18 dieną Lietuvių 
Klube pagrindinis kalbėtojas bus 
Dr. Pijus Grigaitis, Naujienų 
Redaktorius ir Amerikos Lietu
vių Tarybos Vykdomojo komite
to sekretorius. Bus graži pro
grama, kurią atliks Lietuvių 
Klubo Vyrų choras, Antano Li
no vadovaujamas.

LB Rockfordo apylinkės šešta
dieninės mokyklos vaikučiai, mo
kytojoms Zakarienei ir Kiznie- 
nei vadovaujant, pasirodys su 
deklamacijų montažu ir daino
mis, prie kurių prisidėjo ir Liu

das Jarošekas, pamokydamas 
vaikučius su dainomis. Tad rei
kia tikėtis, kad minėjimas tikrai 
bus gražus.

šioje metinėje tautinėje šven
tėje dalyvauti yra visų mūsų 
pareiga.

iPo programos bus vaišės, ska
nūs užkandžiai ir pasikalbėji
mai prie lietuviškos muzikos.

žvalgas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaibk dienraštį 
“Naujienas”.

PETRAS RUSECKAS

(=> J
& 1audžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
60.

— Nebijok, Grasilija, — sako’ponUs. — 
Tu visur gerai dirbi, tai tau dovanoju, be
lupsiu.

Kad gi nudžiugau, užgirdusi tuos pono 
malonės žodžius.

SADISTAS KAŽA Ift JO GALAS.
Bausmę prileisdavo pats ponas. Negy

vai neužlupdavo, žmonės daugiausia nu
sidėdavo vogimu, nes kaip badu nusikan- 
kindavo, tai visokiais būdais vogdavę val
gomuosius daiktus.

Vienas lupėjas, vadinamas Kaža, sa
kydavo, jog kai jis lupdamas pamatydavo 
kraują, tai jam net gardu, gera pasidary
davę. Jo mirtis tokia buvusi: rodosi, šv. 
Onos atlaiduose, einant jam iš Duokiškio 
kermošiaus, pakelyje, krūmuose, jis pa
gauta ir nupiauta jam liežuvis, paškimi ak
muo įdėjus į maišelį taip primušta, kad 
tas rytojaus dieną baisiausiose kančiose 
miręs.

Bet ir negyvas dar lupęs žmones: Min- 
čiūnų kaimo Justas Lapinskas priteršęs 
ant jo kapo. Po kiek laiko sužinojęs tai 
ponas; tuojau tam Lapinskui 40 rykščių 

lovyje įkirtęs. Ir šiaip ponas daug žmonių 
prilupęs, įtardamas Kažą užmušus. Taigi 
žmonės ir sakydavo:

— Kaža ir negyvas lupa.
Ponas tam Lapinskui pasakęs:
— Tu nė Kažfai akis apteršei, bet man.
Moterų, mergaičių niekas neliesdavo. 

Į vedybas ponas nesikišdavo.
Į rekrutus ponas užrašydavęs ant ko 

papykęs ir paskui gaudydavęs. Vieną rude
nį kažin ką užrašęs ir nepagavęs, tai vasa
rą jį, nuo darbo jam einant, užklupęs. Tas 
šokęs per griovį ir (paknebęs. Ponas už 
apikaklės, prisišaukęs daugiau vyrų, tuo
jau geležinius pančius uždėjęs ir išvežęs. 
Lieką 4 vaikai ir žmona, apstoję tėvą, 
raudojo'ligi arklius pakinkė jų tėvui vežti. 
Šiaip žmonės nelabai atjausdavo rekrutų 
nėlaimę.

KILNOJAMI ŪKININKAI.

—{Papykęs ponas, — tęsia savo pasa
kojimą senutė, —■ nusidėjėlį ūkininką per
keldavo prastesnei! vieton, o geresnį ge
resnėm Taip, pavyzdžiui, mano senelį, 
paėmęs mažą iš Titeliu kaimo dvaran, o 
seseriai užkurį užėmęs. Tėvui dvare užau
gus ir pradėjus prašyti žemės, davęs Kuok- 
šių kaime; paskum, Kuokšius pralošęs, da
vęs Minčiūnuose. Čia ir dabar tebegyve
name.

Bravarų dvare nebuvo. Girtuokliams 
ponas nieko nesakydavo, žmonės veždavę ■ 

šiaudus Patiltėm toliau vienkiemin. Tenai 
gyvenęs degtinės turįs žydas. Baudžiau
ninkai, įsipildavę vogčiomis maišeliuosna 
grūdų pabyru ir, suslėpę vežimuos, nuga
bendavo žydui. Atveždavę visiems vyrams 
degtinės. Išsigėrę pulkais dainuodavo. Po
nas klausdavo, kodėl jie šiandien taip 
linksmi.

Jokių mokyklų niekur nebuvo.
Paskelbus baudžiamos panaikinimą, 

mūsų dvare baudžiavą dar 2 metus ėjo. 
Pirmais metais ponas nuo baudžiavos at
leido vieną dieną savaitėj, antrais dvi die
ni. Žmonėms atrodė tai baisus pono geru
mas. Rankas ir kojas jam išbučiavo. Po 
kokių 2 metų baudžiavos visai nereikėjo 
eiti. J. Macijauskas.

DĖL .DUONOS KĄSNIO.
STIPRUS BAUDŽIAUNINKAS.

Norkūnų kaimo (Rok. v.) baudžiau
ninkas Kaupas, eidamas Rokiškėlių dva
re baudžiavą, nustebinęs savo sveikata to 
dvaro poną. Buvę taip:

Atvežus iš Rygos druskos, Kaupas, pa
ėmęs iš vežimo maišą, kuriame buvę bent 
12 — pūdų druskos, ir pats vienas įnešęs 
vidun. Ponas, tai matydamas, nustebęs ir 
užklausęs Kaupo c

— Ar parsineštum tą maišą namo?
— Kodėl ne! — atsakęs Kaupas. —- Jei 

ponas tą druską man atiduotum — parsi- 
neščiau.

— Gerai! Atiduosiu, — sulygo ponas.» 
— Bet tik jei pats parsineši. O jei nėparsi- 
neši, lai ir 25 rykštes tau įkirsiu, ir drus
kos negausi.

Kaupas sutiko su visomis pono pastaty
tomis sąlygomis ir, pono palydovo lydi
mas, nusinešė druską į savo namus, esan
čius bent už trijų kilometrų nuo dvaro.

Pasakojo Kazys Būga, 68 metų, girdė
jęs iš Kaupą pažinojusių žmonių.
PRŪDAS, IŠKASTAS PER VIENĄ DIENĄ.

Drobčiūnų dvaras (Svėdasy v.) dabar 
Makvicų, bet seniau buvęs kažkokio kito 
pono. Dabartinių Makvicų tėvas ar senelis 
šį dvarą iš jo pirkęs, o paskum pasiskun
dęs, jog dvarui labai vandens trūksta. Tuo
met pardavėjas atsiuntęs 700 savo bau
džiauninkų prūdui Makvicams iškasti. 
Baudžiauninkai per vieną dieną iškasę 
didžiausi prūdą. Tas prūdas tebesąs ir da
bar. Jis prie vieškelio.

Pasakojo Antanas Juškoms iš Užpalių 
miestelio, 64 metų amžiaus. Jam pasako
jęs pats Makvica.

AŠAROS DĖL DUONOS KAMPELIO.
Jūžintų v. Raugų kaimo baudžiaunin

kas Urbonas dirbęs Mažeikiškio palivarke 
Panemunėlio v. Žmona nešusi jam pietus: 
paskutinį kampelį pelinės duonos ir ąso
tėly pieno šlaką.

Benešant ją ištikusi nelaimė: duonos 

kampelis iškritęs iš rankų ir sutrupėjęs 
— pelinė duona greit įtupėdavusi. Moteriš
kei labai pagailo vyro, jog, duonai sutru
pėjus, liks be pietų; iš didelio skausmo 
net graudžiai apsiverkusi.

Pasakojo Napalys Uoka iš Raugų k.
RYKŠTĖ — VAISTAS NUO TINGINK).

Vienas Minkūnų (Jūžintų v.) senis, bu- 
vusis baudžiauninkas, pasakodavęs, jog jis 
be rykščių tingėdavęs dirbti. Kada nup
lakdavę rykštėmis, jam Visą dieną šviesiau 
akyse būdavę ir tinginys neimdavęs.

Pasakojo Kazys Būga 68 metų. Jam pa
sipasakojęs patsai baudžiauninkas.

ČEPONIS VIRTĘS MALAŠINSKU.
Maleišių (Svėdasų v.) baudžiauninkas 

Čeponis ėjęs baudžiavą Savičiūnų dvare. 
Visą dieną be poilsio ardamas, pailsęs. 
Sustojęs dustelėti. Nespėjęs dustelėti, pa
matęs ateinantį su bizūnu rankoje darbo 
prievaizdą, didelį baudžiauninkų engėją. 
Prievaizda jau ne kartą buvęs jį mušęs. 
Čeponis nujautęs, jog ir dabar klius, šird
gėlos pagautas, prisitaikęs, patogiai įsit
vėręs žagrę. Nudavęs, jog taisąs, o iš tik
rųjų pasirengęs engėjui mušti.

Ko laukęjs, to ir sulaukęs. Rūstusis prie
vaizda, prieidamas, paklausęs:

— Kodėl neari?
— Žagrė sugedus. Taisausi, — atsakęs 

Čeponis. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W; 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

UfiOWSS SKANDALAS KVEBEKE
Valdančiosios partijos senatorius ir ligoninės 
prezidentas plėšė visuomenę ir dalinosi pelnu

(Naujienų bendradarbės laiškas iš Montrealio)

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5349 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį' tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Prieš pačias Kalėdas sudary
ta speciali komisija ištyrė ir nu
statė, kad Jean Talon ligoninėje, 
Kvebeke (Kanadoje) “medici
nos praktika yra nemorali ir 
niekšiška, pavojinga ir beato
dairiška” ; kad tos ligoninės pre
zidentas ir vyriausias gydytojas 
chirurgas Dr. George Hori “pa
darė rimtų chirurgijos profesi
jai nusižengimų ir panaudojo sa
vo administracinę poziciją li
goninės tarnyboje savo asmeniš
kiems interesams” ir kad “kon
servatyvų partijos senatorius 
Henri Courtemanche, kurs pa
ėmė $60,000 “komisijos” (kick- 
backs) iš federalinių bei provin
cijos tai ligoninei skiriamų su
mų, yra “nevertas būti pado
riu piliečiu”.

Iš Kvebeko provincijos val
džios atstovo Dr. Gustave Au
ger, teisėjo Victor Cabot, Kve-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly U-a244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta. !

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad. 
4r palikt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
uais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

vagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H ! R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

’ Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-158V- rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien, 
šaukite telefonu:

434-6967.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12,

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJGS TECHNIKOS LAfL 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad , antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
chirurgas 
2858 W. 63rd

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 34 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofisą tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
v Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738] 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E..STANAT - 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Mitybos ir svorio problemos

1951 W. IRVING PARK RD.
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto. į

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

beko provincijos gydytojų ir chi
rurgų kolegijos atstovo Dr. Hen
ri Charbonneau ir Maurice Guay 
iš Montrealio sudaryta speciali 
tardymo komisija, posėdžiavusi 
9 dienas prie uždarų durų, nu
statė, kad vienas tos ligoninės 
chirurgas Dr. Handfield prisi
pažino padaręs 800 kastracijų 
(moterų sterilizacijų), kad ki
tas chirurgas Dr. Arc Browman 
turi “staigaus ir neskrupolingo 
chirurgo mentalitetą”, kurio ne
rūpestingų operacijų pasėkoje 
du pacientai mirė, ir kad pats 
vyriausias chirurgas ir ligoni
nės prezidentas Dr. George Hori 
iš 462 operacijų 253 pats atli
ko ir kad iš Dr. Hori atliktų ope
racijų 128 buvo rastos priimti
nos, 31 abejotina ir 94 ope
racijos “aiškiai blogos”.

Be to, apklausinėjusi 500 liut- 
dininkų ir ištyrusi daugiau kaip 
1,000 dokumentų komisija nu
statė, kad senatorius Courte
manche ir Dr. Hori darė savo 
tarpe stambų “biznį”, piešdami 
ir dalindamiesi ligoninės reika
lams skiriamais ir kitaip gauna
mais pinigais.

Sen. Courtemanche yra Jean 
Talon ligoninės teisinis patarė
jas, kurį direktorius Dr. Hori 
naudojęs labiau kaip Quebeko 
provincijos sveikatos ministerio 
Aibini Paquette žentą ne kaip 
advokatą.

Dr. Hori pardavė Jean Talon 
ligoninės korporacijai už $600,- 
000 savo $371,127 vertą priva
čią ligoninę,- be to tai pačiai li
goninei jis pardavė tris savo 
sklypus (lotus), gaudamas už 
juos sau pelno $12,000, $15,000 
ir $17,250, ir paties Hori kont
roliuojama korporacija padidin
tomis kainomis tai ligoninei par
davė už $55,744 ligoninės reik
menų.

Raporte toliau sakoma, kad 
Dr. Hori paėmė iš ligoninės chi
rurginio fondo $100,000, kurių 
dalį sunaudojęs “politiniams 

' tikslams”. Su senatorium Cour
temanche bu^ę susitarta, kad 
už visus provincijos valdžios ski
riamus statybai ar kitokiems 
reikalams sumas dešimtį nuo
šimčių visų sumų gaus pats se
natorius Courtemanche. Iš vie
nos $104,000 subsidijos seni 
Courtemanche, gavęs $10,000, o 
tarp 1055 ir 1057 metų, gavęs 
tokius čekius- —$3,000, $10,- 
000, $2,000, $3,000, $2,500, $4,- 
500, $6,000 ir $5,000. Paskuti
nis $5,000 čekis pasirašytas Dr. 
Hori “senatoriaus Courteman
che išrinkimo išlaidoms” paden-

* gti. Pats senatorius prisipažino 
dar gavęs $1,000' čekį 1960 nu 
gruodžio 28 d. drauge su Ka
lėdų pasveikinimu. Jis tvirti
no iš Hori tegavęs viso $47,000į 
bet vėliau prisipažino gavęs dar 
$3,500 ir $3,000. Bendrai tu
rima įrodymų, kad būdamas at
stovų buto (House of Commons) 
pirmininko padėjėju (deputy 
speaker) jis per Dr. Hori gavo 
daugiau kaip $60,000. Komisi
ja dar nustatė įdomius santy
kius tarp senatoriaus ir Dr. Ho
ri perkant senatoriui Courte
manche $52,000 vertės reziden
ciją, už kurią $10,000 įmokėjn

■ mo (downpayment) sumokėjo 
Dr. Hori ir dar davė $20,000 pa
skolą be nuošimčių. Komisijai 
senatorius prisipažino tarp 1955 
ir 1957 metų iš Jean Talon Hos
pital už patarnavimus kaip tei
sių patarėjas gavęs “daugiau 
kaip $60,000 ir dar $19,000 kaip 
priklausomą dalį ekspropriacijų 
atvejais”.

Frank Howard, parlamento 
narys nuo CCF iš Skeena apy
gardos, pareikalavo senatoriaus 
Courtmanche rezignacijos ir li
beralų atstovas parlamente J. 
,W. Pickersgill pareikalavo, kad 
senatas sudarytų savo tardymo 
komisiją sen. Courtmanche bylai 
ištirti.

Ministeris pirmininkas John 
Diefenbakeris skubiai sušaukė 
ministerių kabineto posėdį pada-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Marvin L. Kline, buvęs Sister Ken

ny Polio fondo direktorius, kuris yra 
kaltinamas kyšiy ėmimu. Kyšiais jis 
gavęs $360,000 iš įvairiy firmy, ku
rioms buvo duodami užsakymai. Grand 
Jury Minneapolyje (Minn.) jau pasi
sakė, kad Kline turi būti traukiamas 
tieson. Taip pat yra kaltinamas ir 
buvęs auditorius J. George Zimmer
man bei Fred Fadell.

Alvin Karpis lankia 
bausmės dovanojimo

Alvin Karpis, dabar 53 me-

| plačia menine programa. Da
lyvaus pats Lietuvos generali
nis konsulas Dr. Daužvardis, 
kurs duos kareiviams patari
mų, kaip kariauti už Lietuvos tų, atsėdėjęs 25 met. Alcatraz 
laisvės atgavimą, o operos so
listas Algirdas Brazis su Ge
novaite Mačyte, Genevieve Mit
chell prie piano pritariant, 
taip pat Antano Skridulio ve
damas parapijos choras, atliks 
meninę programos dalį.

K. P. Deveikis
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kalėjime, dabar sėdįs federa- 
liniame kalėjime McNeil sa
loje, Wash., savo laiku turėjęs 
“Visuomenės priešo Nr. 1” ti
tulą, tikisi ateinančio birželio 
1 d. gauti parolę ir būti de
portuotas į Kanadą. Jis 1936 
metais buvo nuteistas visam 
amžiui už pagrobimą St. Paul 
miesto bravorininko William 
Hamm. Karpis yra gimęs Mont- i 
realyje. Jį suėmė FBI direk'to- • 
rius Edgar Hoover.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS vWU
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagralams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

ryti nutarimą senatoriaus Court
manche reikalu.

Tai tiek Kanados naujienų iš 
praėjusių metų pabaigos. Ką 
duos Nauji Metai, parašysim, 

pamatysim.
Naujienų Bendradarbė.

kai

CICERU
Jlaimieji džiaugiasi, o 

senesniems rankos lūžinėja
Šiemet jaunimas turi pakan

kamai džiaugsmo. Kur tik pus
nynas, ten, žiūrėk, vaikai gat
vėse džiaugsmu netveria ir žai
džia sniege, lyg minkštuose pa
taluose. O senesnieji gatvėmis 
eina atsargiai, susikaupę, ir 
tai suklumpa ir dažnasis raiir 
ką ar kitą kurį sąnarį išsilau
žia.

Eismo nelaimėje žuvo 
vos gimęs kūdikis

Taxi šoferis Brownlee, be
skubėdamas nuvežti į ligoninę 
gimdyvę, kuri bevežama pa
gimdė kūdikį, Taylor ir Ash
land'gatvių kampe pervažiavo 
raudonas šviesas ir susidūrė 
su kitu automobiliu. Susidūri
me naujagimis kūdikis ir kito 
automobilio vairuotojus Alan 
Jonson, 18 metų, užmušti. Ta
xi šoferis turės atsakyti teisme 
už žmogaus- gyvybės nepaisy
mą, už raudonų šviesų perva
žiavimą, važiavimą be leidi
mo ir nedavimą kitam kelio.

Nuo metų pradžios iki pir
madienio vidurnakčio Cook 
apskrityje jau užmušta 2Č žmo
nių, iš jų 13 Chicagoje, kur per 
tą patį laiką 2,405 sužeisti.

P. Sukulienė, gyvenanti 1327 
S. 49 Avė., paslydo prie pat 
savo namą ir nusilaužė ranką, 
dabar vaikšto, namie sugip
suota, nors vis tik namui ruošą 
įmanomai atlieka.

Sukulų kaimynystėje yra 
Aleksiūnų namas, kur motina 
AJeksiūuienė jau. kuris laikas 
yra paliegusi ir niekur neišeina 
ir ją; slaugo bei, prižiūri jos 
dukra, ir ponia Kisielienė. Da
bar ir ją ta pati, nelaimė išti
ko. —: išėjusi pro duris lauke 
paslydo ir susižeidė. Tai vis 
tas ledas...

Aleksiūnaitę, Edivardo Sukil
to žmoną, taip gi ištiko nelai
mė. Paslydo ir lūžo rankos 
kaulai Tai. tik diviejų šeimų 
nelaimingi atsitikimai, o kur 
daugybės kitų.

Bet štai senas muaikoiiitas 
Juozas BalakaSj 1414 S. 49 Cti, 
mažai bemato ir po tris sy
kius per dieną vaikšto į val
gyklą pavalgyti, bet nėra nė 
sykio paslydęs, virtęs ar par
kritęs. Tai ką daro žmogaus 
atsargumas!

Juozas Valaitis, 1507 S. 49 
Avė., ilgametis vietos gyven
tojas, ramus ir geras žmogus, 
jau kelinti metai pensijoje, 
staiga sunegalavo, buvo išvež
tas į ligoninę, kur randasi kri
tiškoje padėtyje. Specialistų 
patarimu jam buvo amputuos
ią koja. Valaitis yra Lietuvių 
Kareivių Draugijos, šv. Antano 
ir kitų organizacijų narys. Vi
si pažįstami linki gerai su- 
sveiktk

Mykolas Masilionis, 1516 S. 
50 GL, vyras kaip niūras^ bei 
prastai mato, ir jį ištiko ne
laimė — susirgo ir vis dar ne
gali išsivaduoti iš tų sukreti- 
mų> Žmona, dukra ir žentas 
labai rūpinasi ir deda visas 
pas-tangąs pagelbėti.

Juozas Mikulis, 1609- S. 49 
Ct, paskutiniuoju laiku, niekur 
nebesirodo, iš namų neišeina, 
nusilpo, o kadaise buvo toks 
žvalus vyras, užlaikydavo ta
verną su velioniu šauliu.

Vaistininkas C. Kareckas, 
Mikulio žentas, savo uošviui 
parūpina geriausius vaistus, 
tad nėra abejonės, kad viskas 
išeis į gerą. Dieve duok ser
gantiems sveikatos!

PasimatysiMe vasario 25 die
ną parapijos svetainėje per 
Kareivių Dr-jos 50 metinį ju
biliejų, kur įvyks banketas su

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
jEVFRLY HILLS GĖLINYČIA
Gėles VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-------------------------------- Z

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

Adžubejus dar neatsakė
Prieš veik mėnesį laiko Chi

cago Tribune pasiūlė Maskvos 
“Izvestija” laikraščiui apsikei
sti editorialais, bet iki šiol į 
pakartotinus Tribune primini
mus atsakymo negavo. Dabar, 
kai pats Izvesiijos vyr. redak
torius ir Nikitos žentas Alek
sejus Adžubejus vieši Washin
gtone, klausimas net Kongrese 
buvo iškeltas, o Tribune vie
nas vedamasis “Mes tebelau
kiame atsakymo” perspausdin
tas “Congressional Records”. 
Reporterių paklaustas, Adzu- 
bei atsakęs, kad jis dar “netu
rėjęs laiko apsispręsti”. Pa- 
ktausėjąs kongresmanas Ro
man Pucinski pasakė atstovų 
bute: “Beilsėdamas ir besidai
rydamas Washingtone, Mr. Ad- 
zubei turės apsčiai laiko ir pro
gų apsvarstyti pasiūlymą ir ap
sispręsti”.

TRUMPAI

— Aejr. J. Bertąsias, adv. R. 
Skipitis, inž. V. Adamkavicius, 
prel. M. Krupavičius, inž. V. 
Naudžius, L. Prapuolenis ir 
žurn. J. Vaičiūnas sudaro ko
misiją, sutelkti lėšų išparduo
ti 1000 egz. Barboros Armonie- 
nės knygos “Palik savo aša
ras Maskvoj”. Komisija darbą 
jau pradėjo.

Susirinkimų ir parengimų
PANEŠIMAI

— SLA 134-tos Moterv kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, vasario 1 dieną, 7:30 vai. va
karop Hollywood Inn svetainėje, 
2421 West 43 St. Visos narės kvie
čiamos atsilankyti ir būtinai užsimo
kėti mokesčius.

Kristina Austin, fin. sekretorė

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
klubo eilinis susirinkimas įvyksta 
ketvirtadienį, vasaxdo 1 d., Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė., 
8 vai. vak. Narės prašomos atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Be to bus įdomių raportų 
išduota.

E. McNamee, nut. rašt.

— Morning Star klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 1 d. adresu 3600 W. North Ave. 
Nariai malonėkite būti laiku ir apsi
mokėkite duokles,, nes kitas susirin
kimas bus tik kovo mėnesį, o po to 
pertrauka ligi gruodžio mėnesio 
1962 m. A. Waiskis, sekr.

— Upytės Draugiško klubo mėne
sinis narių susirinkimas Įvyks penk
tadienį, vasario 2 dieną Vengeliausko 
svetainėj, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai prašomi dalyvauti.

Vaidyba

’'NAUJIENOS’' KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiZ.1 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

D ©

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
Tek: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GŲRSĘIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
į

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayeite 3-3572
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VASARIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS

Namų rakandų, 
Televizijų, Pečių, 

Refrigeratodų 
i r

Auksinių daiktų

Sudriko
KAINOS ŽEMESNĖS KAIP 

KITUR, LENGVAIS
IŠMOKĖJIMAIS

3 dalių miegamo kambario
setai nuo ...........  ....?. $89.00

4 dalių miegamo kambario
setai nuo ..........  $139.00

2 dalių svečių kambario se
tai nuo $89.00 iki ......  $400.00

5 dalių Dinette setai nuo.... $37.00
7 dalių Dinette setai .... $69.00
9x12 viln. karpetai ..........    $39.00
21 col. kabinetinė Televizija $99.00
GAZIN9AI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MTRACAI, DUL
KIU VALYTUVAI, SKALBIMO MA

ŠINOS, TELEVIZIJOOS, LIET. 
PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

SUDRIK
FURNITURE

i“Nebūk kiaula, duok I - dolerį!”
Kaip lietuvišų komunistu 

davatka iš mirusio žmogaus 
biznį darė

| Sausio 20 dieną Marquette 
i Parko kolonijoje mirė senyvas 
' žmogus, Modestas Povilaitis ir 
sausio 24 dieną buvo palaidotas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Laidotuvės buvo gražios ir 
laidojimą baigus, direktorius 
velionio artimųjų vardu visus 
palydovus paprašė užeiti ten pat 
pas Bruzguliene ir valandėlę 
pabūti drauge su velionio arti
maisiais žmonėmis.

Susirinko apie 100 žmonių. 
Ten jau radome stalus apkrau
tus valgiais ir gėrimais. Kiek 
kas norėjo valgė ir gėrė ir vis- 

! kas buvo labai gražu. Bet kai 
žmonės pavalgė ir tarp savęs 
kalbėjosi, pamačiau vieną pa
žįstamą, kiek žinau, komunistų 

j davatkėlė (“gražioji Onytė”), 
kuri pradėjo vaikščioti nuo vie
no stalo prie kito. Vaikščioda
ma dolerius renka, į saują krau
na ir ką tai užsirašinėja.

Priėjo ir prie manęs ir klau
sia? ar aš norįs prisidėti su do
leriu prie simpatijos pareiš
kimo?

Paklausiau, kokios mirusiam 
ir palaidotam žmogui dar sim
patijos reikia, juk palaidojome 
ir simpatiją pareiškėme, o ji 
man sako: “Mat simpatiją pa
duosime i ’’Vilnies” laikraštį, tai 
ir tavo vardą įdėsime”.

Aš jai atsakiau, kad tokios 
“garbės” aš nenoriu. Tada da
vatkėlė grįžo prie vienos paly-

Standard Federal 
atidarymas 

buvo sėkmingas

Atidarius vieną gražiausiai 
įrengtų taupymo bendrovių 
Cbicagoje, Jūsų koresponden
tas nuvyko Į STANDARD FE
DERAL SAVINGS bendrovę, 
kad galėtų pasikalbėti su pa
čiu Justinu Mackevičium, il
gamečiu Standard Federal ben
drovės augintoju ir dabartiniu 
jos direktorių tarybos pirmi
ninku.

Kitų stambesnių taupymo 
bendrovių aukštus pareigūnus

sunku pasiekti, reikia duoti 
vardus ir aiškintis keliems lar- 

ileistas inautojams, kol, esi 
kabinetą, tuo tarpu p. Macke
vičius savo darbo stalą 
visai prie įėjimo. Atėjusiems 
žmonėms lengva buvo pasiek
ti p. Mackevičių sename name, 
nesunku prie jo prieiti ir nau
jai įrengtoje įstaigoje. Naujas 
p. Mackevičiaus kabinetas la
bai puošniai įrengtas. Didelis 
darbo stalas, patogios kėdės,

turi

dovės, kuri taip pat jai nebuvo 
davusi dolerinės ir, girdžiu, 
sako: “Nebūk kiaulė, duok do
lerį!” Ta moterėlė priėmė įžei
dimą, bet dolerio nedavė.

Kiek tų dolerių surinko ir 
kiek kiaulių išdalino, neteko su
skaičiuoti. Ten buvęs

da-

ati-
už-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, žemė — Pardayimu^^^

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whfpple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio ’ ' ’’ ’
A.

kontrolė, garažas, $29,500.
NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

2 BUTŲ MŪRAS, 
atremontuotas, pilnas rūsys, gazo šil
dymas, 2215 So. Kostner. Dėl apžiū

rėjimo skambinti LA 2-9447.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Tteikia

Roshek Brothers
IX DUBUQUE, IOWA

an excellent immediate openinghas
for

Pharmacists Registered
Prescriptions only. Permanent. Sa
lary commensurate with experience 
and ability. -— Wire, write, or call

PERSONNEL MANAGER

Phone 582-1821

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

3241 S. Halsted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po 'pietų.

NAUJA KRAUTUVE
MIESTO CENTRE
SAUSIO MĖN. SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS 

Puikūs dėvėti kailiniai šalikai, 
palerinos, švarkai ir apsiaustai.

Pigiai, net po $15.
MINK IR KITOKIE KAILIAI.

RESALE FUR SALON
220 So. State
ANTRAS AUKŠTAS

Visi kailiai su originaliais ženklais, 
parodančiais iš kur jie atvežti.

Atdara sekmad. 9 v. ryto iki2.v. p.p. 
Pirmadienį ir ketvirt. vakarais iki 8 v.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairiu prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei nuilsto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Mes nešėme laisvę
Hamiltono bendrovė “Rūta” 

dailiai atspausdino Petro Bles- 
kevičiaus atsiminimus: “MES 
NEŠĖME LAISVĘ”. Knyga gra
žiai išleista, turi 139 puslapius^ 
Joje aprašyta Pirmo Pasaulinio 
karo pradžia 1914—1915 m. m., 
lietuvių gyvenimas po rusų 
caro valdžia, vokiečių okupaci
ja ir Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimas, savanorių gyveni
mas. Mūšiai karo lauke su Lie
tuvos priešais — bolševikais, 
lenkais ir bermontininkais. Įdė
tas svarbesnių mūšių vietų že
mėlapis ir autoriaus nuotrauka. 
Knygą išleido pats autorius, Lie
tuvos kariuomenės savaronis - 
kūrėjas, ir laisvės kovų invali
das. Knyga įdomi, tinka visiems 
skaityti, kaip seniems taip ir 
jauniems. Užsisakę šią knygą 
paremsite netekusį sveikatos, ir 
negalintį dirbti Lietuvos karo 
invalidą.

Knygą užsisakyti:
P. Pleskevičius, 193 East Ave. 

North, Hamilton, Ontario, Ca
nada.

Pastaba: Už $2.00 autorius 
atsiųs tą knygą ir pridės Mi- 
chaldos pranašystes.

Knyga “Mes nešėme laisvę”, 
jau baigiasi, jos yra likę tik apie 
60 egzempliorių, todėl norime 
ją greit baigti išparduoti, auto
rius nori išleisti savo prisimi
nimų 2-rąją dalį. (Sk).

Dėmesio vertos 
paskaitos

šių metų vasario mėn. 2 die
ną 7 vai. 30 min. vakare, Jauni
mo Centro didžiojoje salėje 
įvyksta antras šiais metais Lie
tuvos Vaiko Ugdymo Draugi
jos, Ine. — ALVUDO parengi
mas — aktualių klausimų svar
stymo popietė.

Šį kartą turėsime progos iš
girsti labai vertingų medicinos 
mokslo žinių, taip labai dažnai 
reikalingų kiekvienam žmogui 
ir kiekvienai šeimai.

Pirmoje paskaitoje — “Veido 
ir odos higiena” — dr. Ona Vaš- 
kevičiūtė aiškins naujausias me
dicinos žinias apie tinkamą vei
do ir odos priežiūrą.

Antroje paskaitoje dr. Jonas 
Adomavičius nagrinės proble
mas — “Kas ir kaip reikia dary
ti tėvams su lovon besišlapinan
čiais vaikais ir vaikų drausmi
nimo mediciniška samprata”. 
Tai labai svarbūs kiekvienai šei
mai klausimai. Visa tai bus pa
iliustruota atitinkamais filmais.

Po to seks diskusijos ir vė
liau priedu bus rodomi kul
tūriniai - pedagoginiai filmai 
(trumpi).

Šių labai vertingų ir naudin
gų paskaitų pasiklausyti ALVU- 
DAS maloniai kviečia visus lie
tuvius - lietuves, jaunimą ir vy
resniuosius. J. J.

(lys ir jaukus įspūdis.
Kaip visuomet, p. Mackevi

čių radome savo darbo kėdėje, 
besikalbantį su morgičių pasi
rašyti atėjusia šeima. Standard 
Federal paskolino pinigus na
mui pirkti, o pats Mackevičius 
aiškino pasirašiusiems jų pa
reigas ir privilegijas. Mackevi
čius su žmonėmis visuomet ge
rai nusiteikęs, greitai orien
tuojasi ir nevengia pareikšti 
savo nuomonės apie tuos 
lykus, kuriuos gerai žino.

-— Kaip pavyko didysis 
darymas? pirmiausia
klausėme ilgamečio Standard 
Federal vadovo.

— Viskas pavyko labai ge
rai, — atsakė stambiausias lie
tuvis finansininkas. — Mes pa
tys nesitikėjome, kad jis bus 
toks sėkmingas. Laukėm daug 
žmonių, bet atvyko žymiai 
daugiau, negu tikėjomės. At
vyko visa eilė valdžios atsto
vų, bankų prezidentų ir vice
prezidentų, įvairių finansinių 
organizacijų pareigūnų, daug 
taupymo bendrovių, realesta- 
tininkų, laikraščių, radijo ben
drovių ir kitų Įstaigų atstovų. 
Atidarymo proga daugelis at
siuntė sveikinimų laiškais, te
legramomis, atsiuntė gėlių ir 
kitokių dalykų. Ne tik aš, bet 
visi mūsų direktoriai esame 
labai dėkingi už tokį gausų at
silankymą. Esame dėkingi už 
parodytą toki didelį pasitikė
jimą.

— Visa tai labai malonu, bet 
kaip atidarymas pavyko biznio 
atžvilgiu? —' užklausėme.

— Atnaujinto namo atidary
mo proga didelio biznio ne
laukėm, bet mums malonu pa
sakyti, kad ir šiuo atžvilgiu 
jis buvo labai geras, — toliau 
tęsia Mackevičius. — Sausio 
mėn. pas mūs atidaryta dau
giau negu tūkstantis naujų 
taupymo sąskaitų. Daugelis 
senų taupytojų padidino jau 
turimas taupymo sąskaitas. 
Mes dabar skoliname pinigus 
namams pirkti ir statyti. Tu
rime pinigų ir galime pasko
linti labai lengvomis sąlygo
mis, — baigė pasikalbėjimą 
p. Justinas Mackevičius.

SIUVĖJAS — BUSHELMAX
Reikalingas taisymams 

vyriškų rūbų. 
Pastovus darbas ištisus metus.

KOHOUT TAILORS 
1910 So. Halsted St.

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roomihghouse, 
didelės pajamos, savininkas duęda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

Į $19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti musu ištaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas įmo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th'Street Telef. 436-5151

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

namo huto reikia
1 X nu peno*” reikia

>’fW LIF DELICATESSEN
"amii- gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mesa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubiic 7-1941.

a a&asgzsgssgMKvwajtatu^ m i ii aasa—Em mi ■įamiiii

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-3248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

V;

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bobby Lindsey iš Los Angeles, šešių metų “futbolininkas" gėrisi 

pats savimi, žiūrėdamas į veidrodį: netekęs vieno danties, gavęs 
“juodą akį“ ir apsimovęs Kalėdoms dovanų gautu šalmu, jis atrodo 
tikrai “baisiai".

HELP WANTED — FEMALE

REIK ALIN GA 
patyrusi iki 50 metų amžiaus šeimi
ninkė, gyventi vietoje, atskiras dide
lis puikus kambarys, lengvas darbas, 
4 suaugusių asmenų šeima, puiki ap
linka, atlyginimas $40—$45 savaitei. 

Skambinti dieną BI 2-1448 
ir vakarais VI 8-7767.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

ANT RENDOS VALGYKLOS VIETA 
ant puikaus gyvo kampo, išdirbtas 
kampas per daug metų, daugiau in
formacijos patirsite vietoj: Charles 
Motel, Harlem Ave. & South West 

Highway, Worth, Hl. GI 8-9606.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir TaisytoĮal 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL 

243. So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO 
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
U. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

Aldermonai pasikels algas
Aldermonas Vito Marzullo 

(25 wardo) pareiškė, kad jis 
vasario 29 dienos posėdžiui 
įteiks Cliicagos miesto valdy
bai pasiūlymą pakelti alder- 
monams algas iš 8 iki 10 tūks
tančių dolerių, ir tikisi, kad 
daugumas aldermonų jo pa
siūlymą parems ir balsuos už 
jį-

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4% kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. * bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5V2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metu mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. " Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen V/2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau- 
įa centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500'. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis, 
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. 
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mur. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

To-

dėl 
me-

WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara

žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų,
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras _ 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos, 
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS.
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

ir

ir

Įmo-

Rink-

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas ..............................
$45,250.

6 KAMB.
tų senumo, 
quette Parke, ___ , „
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

už nužemintą kainą

MŪRINIS, 4 mieg., 10 me- 
alyvos šild., garažas, Mar

su visais patogumais,

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikus įrengi
mai ir priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.
DIRBA KASDIEN

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

★ ★ ★ ★★,★ ★★★★★★
HELP STRENGTHEN 

AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

> ★ Ą* * # * * * ★ * *
16 NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.
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